**Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]**

**Petrus <de Natalibus>**

**Lugduni, 1508**

De sancta Marina virgine. Cap[itulum]. cvij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

# Liber

Alerius dispositus in animo suo nulli extra-neo onerosus esse: sed in domo paterna inco-gnitus habitare: patre ergo a palatio rede-n-te multitudine obsequitum circumdatu[m] obuiuz habuit: ac post euz clamanit: ut se peregrinu[m] in domo suscep[er]et: et de misericordia mense sue nutri-ri faceret: ut suu[m] quoq[ue] filii pegrini de[m] mihi re posset. Quod pater audiens ob amorem filii ip-sus suscep[er]et: et cibis de mesa sua ei p[ro]sternit ac locu[m] in domo sua p[ro]priu[m] tribuat: et ministru[m] p[ro] priu[m] delegauit. Precepsit i[n] orationib[us] p[re]seuerabat: et ieiunis ac vigiliis infistebat. Famuli autem domi ipsu[m] multipliciter deridebat: et aqua vte filiu[m] sup caput ei[us] frequenter fundebat: et mul-tas ei iurias faciebat: hec autem patientia sua sustinebat. Sicque xvii. annis in domo patris in cogitatione manuit. Videlicet quod per spiritu[m] q[uod] eius obitus appropinquaret: charta cu[m] atra-mento petuit: et totum ordinem vite sue conscripsi[t]. Domica igit[ur] die post missarum solenitatis in eccl[esi]a sancti petri: vot de sanctuario sonuit dicens. Venite ad me o[ste]ndentes laboratis et ceteris q[uod] audientes oea in facies suas ceciderunt. Et ecce vox secunda dicens. Querite virum dei: ut orez pro rom[ani]a. Querentibus illis et non inuenientibus: iterum dictum est. In domo euphemiani querite. Ille requisitus se de hoc nihil scire dicebat. Tunc imperatores archadius et hono-rius una cum pontifice innocentio ad dominum p[ro]dicti viri p[re]uererunt. Ecce minister alexij ad dominum suu[m] venit: cuiusq[ue] obitio nunciavit. In trans euphemianus ipsum defunctum repperit et vultus eius tanquam angelii rutilante vidit: voluitq[ue] chartam quia tenebat in manu accipere: sed nequit. Etiens igit[ur] cu[m] hoc imperatorib[us] et pontifici nunciasset: et illi ad eum intrassent: corpusq[ue] ex parte dei: ut fibi cedula dimis-seret: adiurassent: accedentes pontifex manu char-tam accepit: et ille statim ei eam dimisit: qua de mandato pape: coram omni multitudine lecta. Euphemianus hec audiens obstupuit et factus exanimis in terram decidit. Cum vero ad se redisset: vestes seedit: canos capitis enellere cepit: et semetipm discerpens: ac super corpus filii corruens amarissime fleuit. Mater eius hec audiens: quasi leena rupes rhetet: scissilisq[ue] vestib[us] tota dissoluta exire: et lamentabiles voces emittens: inter populi frequen-tia se super defunctum filium precipitauit: ac ibidez quasi mortua permanuit: deinde reuulsus plaectu[m] dolorosum emisit. Sponfa etiam ipsius induita lugubri teste cucurit: et lachrymas inconsolabiles supra corpus effudit. Tunc ponti-fex et imperatores corpus in honoratophere tro ponentes duxerunt in media ciuitatem: et nunciati est inuentus esse hoitem quem querebant: et oes ad sanctum corpus cucurrebant. Si quis autem infirmus illud tangebat: protinus curabat. Nam et ceci illuminabatur: et leprosi-

# Sertus.

nundabant: et demones fugabant. Cuius p[ro]heretrum ipse pontifer et imperatores et deu-tione portare ceperunt: sicque o[ste]ndit populo comi-tante corpus ad eccl[esi]am sancti bonifacii martyris perduxerunt: et illic ei per vii. dies sepul-crus et auror[um] et ceteris parari fecerunt: in quo corpus sancti p[ro]fessoris condiderunt: de quo odor maximus refragrabat qui cuncta aromata su-perabat. Quieuit autem in tempore xvi. kalendas augu-sti circa annum d[omi]ni ccclxxviii.

De sancta Marina virginine. Cap. viii.

Arina

virgo in partibus grecie clausa-ruit. Hec cum patri suo unica foret: et pa-ter relato seculo: monasteriu[m] introisset: ea cuida prospicuo commendauit: et in ce-nobio summa obedientia deo seruire cepit. Quia autem p[ro] filia affligeretur: in-terrogavit eum abbas: cur magis solito tristitia refert: qui dirixit se filium unicum in seculo reliquisse: noluitq[ue]: q[uod] esset filia: ppalare. Abbas vero q[uod] diligebat virum: eidem concessit ut filius suu[m] in monasterio reciperetur. Pater ergo habitu virili eam induit: et mitato no[n]e marini ipam vocauit. Virgo igit[ur] seta in monasteriu[m] recipiatur: et masculus ab oib[us] putatur: ac frater marinus vocatur. Cepit autem valde religiose viue-re: et oibus obedientia exhibere. Qui autem esset anno[rum] xvii. et pater eius mortuus appropinquaret: filia sua vocauit: et ea in seto p[ro]posito con firmauit: precipiens ne cuique aliqui reuelaret q[uod] mulier esset. Mortuo ergo patre tenebat doctrinam eius: et erat obedientia oibus. Iabant igit[ur] fratres euz currunt et bobus: et monasteriu[m] necessaria deferebant. Verum iussu abbatis frater marinus aliqui cu[m] plaustru[m] cepit acce-dere: et fratres ad portandum ligna uiuare. Quod fuerant autem sepium hospitari in domo cuiusdam nobilis pandochii nomine si quando eos hora tardior[um] redeundi prepediret. Quia filia virgo cu[m] de quodam milite cocepisset inter rogata a parentib[us]: fratre marini se violasse asseruit. Quod cu[m] pandochius abbati nunciasset: interrogassetq[ue] marinus cur tam flagitiose co-misisset: se peccasse confiteret: et venia humili-ter precaret. Statimq[ue] abbas illuz verberibus cedi iussit: deinde de monasterio eiecit. Ipsa vox oia patientissime ferens: tribus annis ante ostium monasterii mansit nec inde aliquando discessit. Sicque bucella panis unica quotidie sustentata: ac si peccatu comisisset in penitentia p[re]seuerauit. Post triennium vero in-fans ablactata: et abbati mittit: ac fratri marino tradidit educandus: quem virgo dum p[er] biens ac si propriu[m] aluit: et cu[m] eo ibidem permanuit.

## Desctis in mēse iulij occurrētibus. Fo.clv.

Tandē eius patētie et hūilitatis fratres miserti abbati p̄ marino intercedunt: ip̄mqz de eius licētia in monasteriu cū paruulo intromitūt. Lui abbas p̄ penitētia ip̄osuit: ut oēs immundicias loci extra deferret: et aquam necessariā bauilaret. Ipsa autē hilariter oīa paciēter p̄f ciebat: et in cunctis ḡas agebat. Sed post paucos dies in dño feliciter obdormiunt. Luius corpus abbas longe a monasterio mandauit sepeliri: eo q̄ absqz penitentia obiisset. Lui autē fr̄atres corpus lauarēt: et mulierē esse cōspicerēt: stupefacti et territi se in dei famulā grauiter deliquisse fatentur. Qd̄ cū abbas cognouisset eā intra monasterium honorificē tumulari iussit: et eū lachrymis p̄ se et fratribus ab ea veniam postulauit: eo q̄ ipsam ignorātē innoētē afflīrit. Corpus er̄go sancte virḡinis i ecclēsia recōditē miraculis clarece cepit. Illa autē q̄ dei filiā infamauerat a demone arripit et ad sepulchrum adducta scelus confitef: et post dies. vii. eius meritis liberat. Quienit autē sancta virgo in dño xvi. kal. aug. Anno autē dñi. D. cr. iii. tem pore iacobi teopoli ducis venetor. Quidam iacob⁹ de bora percutialis ecclēsie scētē marine de venetijs deuotius scētē virginis: corpus ipsius de p̄tibus romane sublatū p̄ naue venetijs direxit: et in ecclēsia sua collocandum ordinauit. Lui⁹ meritis naute a maris tempestate liberati sunt. Sicqz corpus scētē virginis venetijs delatū in eadez ecclēsia sepultu est kal. septembri.

De sancta theodora monacha. Cap. cir.

**T**heodora mōa  
cha apud alegrandiam claruit tēpe zenonis imperatoris. Nec nobilis et speciosa viruz habuit r̄diutē et dēn timētē. Luius sanctitatē i diabolus inuidens: virū quēdā dūtē in illius concupiscentiā incitauit: qui eā crebris numeris et numeribus molestauit. Sed cū ipsum oīo contemneret et p̄tū abborreret: tandem p̄ quandā mulierez ei missam illaz decepit: que puelle suaſit: q̄ deus quicq̄ occidente sole comittie minime intuet. Luius suasioni puella prebens assensum viruz ad se nocte introire ymisiſt: et voluntatē eius cōpleuit. Statimqz ad se rediens amarissime flebat: eo q̄ ipsam conscientia remordebat. Quā vir eius nummū flentē consolari studebat: sed illa nullā consolationem recipere curabat: causam autē fletus eidem multatenus indicare volebat. Mane autē factō quoddā monasteriu monialium adiit: et abbatisam interrogauit: an deus quoddam graue delictū quod die aduerseratē cōmiserat scire posset. Lui illa respōdet: quod deo nihil abscondit: et q̄ deus yidet quicquid

quacunqz hora cōmittit. Rediens ergo domum quādā die cū vir suis abesset: comā suā p̄scidit: et vestimenta viri sui assumēs ad monasteriu monachorū: quod p. xviii. miliaeria a ciuitate distabat accessit: et ut ibidem in monachum recipere obtinuit. Interrogata qz de noīe dixit se theodoro nūcipari. Ibi ergo officia oīa humiliter faciebat: et eius ministerii oībus gratum erat. Post aliquot annos abbas theodoro iussit: ut boues ungeret et oleum de ciuitate deferret: vir autē eius plurimi flebat: tunēs ne ciuiro aliquo recēsisset. Et ecce angelus dñi ip̄i dixit: ut mane surgeret: et in via que dī sancti petri staret: et coniugē obuiā haberet. Quod cū fecisset: theodora cum camelis venit et virū recognoscens: sed ab ipso icognita illū salutauit. Lui autē ille dūtūs expectasset: et se deceptū clamaret: facta est vox ad eū q̄ ille q̄ ipsum pridie salutauerat yor sua fuerat. Tante autē sanitatis theodora fuit: ut multa mira cula faceret. Nā et hominē a bestia laceratus eripuit: et suis precibus suscitauit. Ipsamqz bestiā maledixit: que subito mortua coruit. Diabolus autē sanctitatē eius nō ferens eidē apparuit et eaz de commiso adulterio duriter increpauit: ut illam ad desparationē puocaret. Que signū crucis edidit: et mox demon euauit. Quadavice dū de ciuitate cū camel rediret et quodā loco hospitata fuisset puela ad eā venit ut secū coibberet illā pucas eē virū. Que cū respueret iuit ad alterū in ipso hospitio iacentē et cū eo dormiuit: et de illo concepit. Lui autē vēter eius itumuiset. Interrogata dixit: se de theodoro monacho cōcepisse. Natum igitur pueru ad abbacē trās miserunt: q̄ cū theodorū icreparet: et ille sibi indulgeri peteret: scapulis sancte puer iponitur: et de monasterio ejicitur: que p. vii. annos extra monasteriu manifit: et de lacte pecorum infantē nutriuit. Diabolus autē in specie viri sui eidē apparuit: et ut ad se rediret: multis blanditijs persuasit: q̄ cū orasset: demon statim euauit. Alia quoqz vice demonēs ad eaz in specie multar̄ ferar̄ venerūt: et ea diris clamoribus et insultibus terrere voluerūt: sed orōne fusa confessum ab ea discesserūt. Altera vice multitudo militiū veniebat quos princeps precedebat: et ceteri adorabat: que cū similiter ab illis iūtaref: ut eoz dñm adoraret: illaqz deū se adorare velle dicseret: ipsa ante principē adducit et flagellis visqz ad mortē ceditur. Sed dū cōstater pseuerasset: oī illa turba demonū ab ea depelliatur. Alia quoqz vice aurū multū repperit: deinde canistrū oī ciborū genere refectū inuenit: sed signū crucis edito verunqz euauit. Post annos. vii. abbas eius patēria cōsidērans ipsam cū puerō in monasteriu introdu-